

## Contrato n.º CC2300284

### Serviço de Tratamento e Destino Final de Resíduos Hospitalares Não Perigosos para a Região Sul

O presente contrato foi precedido Concurso Público n.º 23/243 nos termos da alínea b) do n.º 1 do Art.º 20 do Código dos Contratos Públicos (doravante designado CCP), aprovado pelo Decreto-Lei 18/2008, de 29 de janeiro, e é celebrado:

#### ENTRE

**SUCH - Serviço de Utilização Comum dos Hospitais**, pessoa coletiva de utilidade pública administrativa com

Procuradora, de ora em diante designado por **Primeiro Outorgante**.

E

**AMBIPOMBAL - RECOLHA DE RESÍDUOS INDUSTRIAIS S.A.**, pessoa coletiva n.º 504154265, com sede em

“Segundo outorgante”.

#### CLÁUSULA 1.ª

##### OBJETO CONTRATUAL

O presente contrato estabelece as condições jurídicas, técnicas e económicas para a Serviço de Recolha, Tratamento e Destino Final de Resíduos Hospitalares Não Perigosos, com fornecimento de Consumíveis e Compactadores, para a Região Sul, de acordo com as características constantes nas Cláusulas seguintes.

#### CLÁUSULA 2.ª

##### CONTRATO

1. O contrato é composto pelo respetivo clausulado contratual e seus anexos.
2. O contrato a celebrar integra ainda os seguintes documentos:
  - a) Os suprimentos dos erros e das omissões do caderno de encargos identificados pelos concorrentes, desde que esses erros e omissões tenham sido expressamente aceites pelo órgão competente para a decisão de contratar;

- b) Os esclarecimentos e as retificações relativos ao caderno de encargos;
  - c) O caderno de encargos e respetivos anexos;
  - d) A proposta adjudicada;
  - e) Os esclarecimentos sobre a proposta adjudicada prestados pelo **Segundo Outorgante**.
3. Em caso de divergência entre os documentos referidos no número anterior, a respetiva prevalência é determinada pela ordem pela qual são indicados nesse número.
4. Em caso de divergência entre os documentos referidos no n.º 2 e o clausulado do contrato e seus anexos, prevalecem os primeiros, salvo quanto aos ajustamentos propostos de acordo com o disposto no artigo 99.º do CCP na sua versão atual e aceites pelo Segundo Outorgante nos termos do disposto no artigo 101.º desse mesmo código.

**CLÁUSULA 3.ª****DURAÇÃO CONTRATUAL**

O contrato a celebrar inicia-se a com a sua assinatura e mantém-se em vigor pelo prazo de 12 (doze) meses, sem prejuízo das obrigações acessórias que devam perdurar para além da cessação do contrato.

**CLÁUSULA 4.ª****VALOR CONTRATUAL**

1. O encargo total do presente contrato é **1 019 099,90 € (um milhão e dezanove mil e noventa e nove euros e noventa cêntimos)**, acrescido do imposto sobre o valor acrescentado (IVA), à taxa legal em vigor.
2. Os preços unitários são os seguintes:

Local de Entrega	Morada	Equipamentos	Periodicidade de Recolha	Descrição	LER	Resíduo	Unidade Medida	Quantidade Estimada	Preço Unitário (€)	Valor Global
<b>Estação Transferencia de Lisboa</b>	Parque de Saude de Lx, Av do Brasil 1749-003	Contentor de 6m3 com tampa	FECHADO	A Pedido	15 01 02	VIDRO	Unidade	12	55,00 €	660,00 €
<b>Estação Transferencia de Lisboa</b>	Parque de Saude de Lx, Av do Brasil 1749-003	Contentor de 6m3 com tampa	FECHADO	A Pedido	15 01 02	VIDRO	Unidade	4	80,00 €	320,00 €
<b>Estação Transferencia de Lisboa</b>	Parque de Saude de Lx, Av do Brasil 1749-003	Contentor de 6m3 com tampa	FECHADO		15 01 02	VIDRO	Kg	5000	0,07 €	350,00 €
<b>Estação Transferencia de Lisboa</b>	Parque de Saude de Lx, Av do Brasil 1749-003	Compactador Monobloco de 30m3	Sem basculador	Mensal	20 01 01	Papel e Cartão	Unidade	12	291,00 €	3 492,00 €

<b>Estação Transferencia de Lisboa</b>	Parque de Saude de Lx, Av do Brasil 1749-003	Compactador Monobloco de 30m3		Quinzenal	20 01 01	Papel e Cartão	Unidade	12	176,30 €	2 115,60 €
<b>Estação Transferencia de Lisboa</b>	Parque de Saude de Lx, Av do Brasil 1749-003	Compactador Monobloco de 30m3			20 01 01	Papel e Cartão	Kg	15000	0,00 €	- €
<b>C Hospitalar de Lisboa Ocidental</b>	H Egas Moniz R. da Junqueira 126, 1349-019	Compactador Monobloco de 30m3	Com basculador Frontal	Mensal	20 01 01	Papel e Cartão	Unidade	12	291,00 €	3 492,00 €
<b>C Hospitalar de Lisboa Ocidental</b>	H Egas Moniz R. da Junqueira 126, 1349-019	Compactador Monobloco de 30m3		Quinzenal	20 01 01	Papel e Cartão	Unidade	28	176,30 €	4 936,40 €
<b>C Hospitalar de Lisboa Ocidental</b>	H Egas Moniz R. da Junqueira 126, 1349-019	Compactador Monobloco de 30m3			20 01 01	Papel e Cartão	Kg	15000	0,00 €	- €
<b>C Hospitalar de Lisboa Ocidental</b>	H Egas Moniz R. da Junqueira 126, 1349-019	Compactador Monobloco de 30m3	Com basculador Frontal	Mensal	20 03 01	G I_II	Unidade	12	291,00 €	3 492,00 €
<b>C Hospitalar de Lisboa Ocidental</b>	H Egas Moniz R. da Junqueira 126, 1349-019	Compactador Monobloco de 30m3		semanal	20 03 01	G I_II	Unidade	36	176,30 €	6 346,80 €
<b>C Hospitalar de Lisboa Ocidental</b>	H Egas Moniz R. da Junqueira 126, 1349-019	Compactador Monobloco de 30m3			20 03 01	G I_II	Kg	300000	0,09 €	27 000,00 €
<b>C Hospitalar de Lisboa Ocidental</b>	H Egas Moniz R. da Junqueira 126, 1349-019	Contentor de 30 m3 Aberto		Mensal	20 03 07	Monstros	Unidade	12	80,00 €	960,00 €
<b>C Hospitalar de Lisboa Ocidental</b>	H Egas Moniz R. da Junqueira 126, 1349-019	Contentor de 30 m3 Aberto		A Pedido	20 03 07	Monstros	Unidade	6	176,30 €	1 057,80 €
<b>C Hospitalar de Lisboa Ocidental</b>	H Egas Moniz R. da Junqueira 126, 1349-019	Contentor de 30 m3 Aberto			20 03 07	Monstros	Kg	20000	0,12 €	2 400,00 €
<b>C Hospitalar de Lisboa Ocidental</b>	H Egas Moniz R. da Junqueira 126, 1349-019	Contentor de 10 m3 Aberto		Mensal	20 03 07	RCD's	Unidade	2	80,00 €	160,00 €

<b>C Hospitalar de Lisboa Ocidental</b>	H Egas Moniz R. da Junqueira 126, 1349-019	Contentor de 10 m3 Aberto		A Pedido	20 03 07	RCD's	Unidade	2	176,30 €	352,60 €
<b>C Hospitalar de Lisboa Ocidental</b>	H Egas Moniz R. da Junqueira 126, 1349-019	Contentor de 10 m3 Aberto			20 03 07	RCD's	Kg	10000	0,07 €	700,00 €
<b>C Hospitalar de Lisboa Ocidental</b>	H Sta Cruz Av. Prof. Dr. Reinaldo dos Santos 2790-134	Compactador Monobloco de 30m3	Sem basculador	Mensal	20 01 01	Papel e Cartão	Unidade	12	291,00 €	3 492,00 €
<b>C Hospitalar de Lisboa Ocidental</b>	H Sta Cruz Av. Prof. Dr. Reinaldo dos Santos 2790-134	Compactador Monobloco de 30m3		Mensal	20 01 01	Papel e Cartão	Unidade	12	176,30 €	2 115,60 €
<b>C Hospitalar de Lisboa Ocidental</b>	H Sta Cruz Av. Prof. Dr. Reinaldo dos Santos 2790-134	Compactador Monobloco de 30m3			20 01 01	Papel e Cartão	Kg	15000	0,00 €	- €
<b>C Hospitalar de Lisboa Ocidental</b>	H Sta Cruz Av. Prof. Dr. Reinaldo dos Santos 2790-134	Contentor de 10 m3 Aberto		Mensal	20 03 07	Monstros	Unidade	12	80,00 €	960,00 €
<b>C Hospitalar de Lisboa Ocidental</b>	H Sta Cruz Av. Prof. Dr. Reinaldo dos Santos 2790-134	Contentor de 10 m3 Aberto		Mensal	20 03 07	Monstros	Unidade	12	176,30 €	2 115,60 €
<b>C Hospitalar de Lisboa Ocidental</b>	H Sta Cruz Av. Prof. Dr. Reinaldo dos Santos 2790-134	Contentor de 10 m3 Aberto			20 03 07	Monstros	Kg	20000	0,12 €	2 400,00 €
<b>C Hospitalar de Lisboa Ocidental</b>	H S Francisco Xavier Estr. Forte do Alto Duque, 1449-005	Contentor de 30 m3 Aberto		Mensal	20 03 07	Monstros	Unidade	12	80,00 €	960,00 €
<b>C Hospitalar de Lisboa Ocidental</b>	H S Francisco Xavier Estr. Forte do Alto Duque, 1449-005	Contentor de 30 m3 Aberto		Mensal	20 03 07	Monstros	Unidade	6	176,30 €	1 057,80 €
<b>C Hospitalar de Lisboa Ocidental</b>	H S Francisco Xavier Estr. Forte do Alto Duque, 1449-005	Contentor de 30 m3 Aberto			20 03 07	Monstros	Kg	20000	0,13 €	2 600,00 €
<b>C Hospitalar de Lisboa Ocidental</b>	H S Francisco Xavier Estr. Forte do Alto Duque, 1449-005	Contentor de 10 m3 Aberto		A Pedido	20 03 07	RCD's	Unidade	2	80,00 €	160,00 €

<b>C Hospitalar de Lisboa Ocidental</b>	H S Franciso Xavier Estr. Forte do Alto Duque, 1449-005	Contentor de 10 m3 Aberto		A Pedido	20 03 07	RCD's	Unidade	2	176,30 €	352,60 €
<b>C Hospitalar de Lisboa Ocidental</b>	H S Franciso Xavier Estr. Forte do Alto Duque, 1449-005	Contentor de 10 m3 Aberto			20 03 07	RCD's	Kg	15000	0,07 €	1 050,00 €
<b>C Hospitalar de Lisboa Ocidental</b>	H S Franciso Xavier Estr. Forte do Alto Duque, 1449-005	Compactador Monobloco de 30m3	Com basculador Frontal	Mensal	20 01 01	Papel e Cartão	Unidade	2	291,00 €	582,00 €
<b>C Hospitalar de Lisboa Ocidental</b>	H S Franciso Xavier Estr. Forte do Alto Duque, 1449-005	Compactador Monobloco de 30m3		semanal	20 01 01	Papel e Cartão	Unidade	2	176,30 €	352,60 €
<b>C Hospitalar de Lisboa Ocidental</b>	H S Franciso Xavier Estr. Forte do Alto Duque, 1449-005	Compactador Monobloco de 30m3			20 01 01	Papel e Cartão	Kg	15000	0,00 €	- €
<b>Hospital Distrital de Santarém</b>	Av. Bernardo Santareno 2005-177	Compactador Monobloco de 30m3	Com basculador Frontal	Mensal	20 01 01	Papel e Cartão	Unidade	12	291,00 €	3 492,00 €
<b>Hospital Distrital de Santarém</b>	Av. Bernardo Santareno 2005-177	Compactador Monobloco de 30m3		semanal	20 01 01	Papel e Cartão	Unidade	112	176,30 €	19 745,60 €
<b>Hospital Distrital de Santarém</b>	Av. Bernardo Santareno 2005-177	Compactador Monobloco de 30m3			20 01 01	Papel e Cartão	Kg	448000	0,00 €	- €
<b>Hospital Distrital de Santarém</b>	Av. Bernardo Santareno 2005-177	Contentor de 30 m3 Aberto		Mensal	20 03 07	Monstros	Unidade	12	80,00 €	960,00 €
<b>Hospital Distrital de Santarém</b>	Av. Bernardo Santareno 2005-177	Contentor de 30 m3 Aberto		Mensal	20 03 07	Monstros	Unidade	4	176,30 €	705,20 €
<b>Hospital Distrital de Santarém</b>	Av. Bernardo Santareno 2005-177	Contentor de 30 m3 Aberto			20 03 07	Monstros	Kg	30000	0,12 €	3 600,00 €
<b>Hospital Distrital de Santarém</b>	Av. Bernardo Santareno 2005-177	Contentor de 30 m3 Aberto		Mensal	20 02 01	Biodegradáveis	Unidade	12	80,00 €	960,00 €
<b>Hospital Distrital de Santarém</b>	Av. Bernardo Santareno 2005-177	Contentor de 30 m3 Aberto		Mensal	20 02 01	Biodegradáveis	Unidade	4	176,30 €	705,20 €
<b>Hospital Distrital de Santarém</b>	Av. Bernardo Santareno 2005-177	Contentor de 30 m3 Aberto			20 02 01	Biodegradáveis	Kg	30000	0,07 €	2 100,00 €

<b>Hospital Distrital de Santarém</b>	Av. Bernardo Santarém 2005-177	Compactador Monobloco de 30m3	Com basculador Frontal	Mensal	20 03 01	G I_II	Unidade	12	291,00 €	3 492,00 €
<b>Hospital Distrital de Santarém</b>	Av. Bernardo Santarém 2005-177	Compactador Monobloco de 30m3		semanal	20 03 01	G I_II	Unidade	56	176,30 €	9 872,80 €
<b>Hospital Distrital de Santarém</b>	Av. Bernardo Santarém 2005-177	Compactador Monobloco de 30m3			20 03 01	G I_II	Kg	300000	0,09 €	27 000,00 €
<b>C Hospitalar de Setúbal</b>	H S Bernardo R. Camilo Castelo Branco 175, 2910-549	Compactador Monobloco de 30m3	Com basculador Frontal	Mensal	20 03 01	G I_II	Unidade	12	291,00 €	3 492,00 €
<b>C Hospitalar de Setúbal</b>	H S Bernardo R. Camilo Castelo Branco 175, 2910-549	Compactador Monobloco de 30m3		semanal	20 03 01	G I_II	Unidade	56	176,30 €	9 872,80 €
<b>C Hospitalar de Setúbal</b>	H S Bernardo R. Camilo Castelo Branco 175, 2910-549	Compactador Monobloco de 30m3			20 03 01	G I_II	Kg	448000	0,09 €	40 320,00 €
<b>C Hospitalar de Setúbal</b>	H S Bernardo R. Camilo Castelo Branco 175, 2910-549	Contentor de 30 m3 Aberto		Mensal	20 03 07	Monstros	Unidade	12	80,00 €	960,00 €
<b>C Hospitalar de Setúbal</b>	H S Bernardo R. Camilo Castelo Branco 175, 2910-549	Contentor de 30 m3 Aberto		Mensal	20 03 07	Monstros	Unidade	20	176,30 €	3 526,00 €
<b>C Hospitalar de Setúbal</b>	H S Bernardo R. Camilo Castelo Branco 175, 2910-549	Contentor de 30 m3 Aberto			20 03 07	Monstros	Kg	30000	0,13 €	3 900,00 €
<b>C Hospitalar de Setúbal</b>	H S Bernardo R. Camilo Castelo Branco 175, 2910-549	Contentor de 10 m3 Aberto		A Pedido	20 03 07	RCD's	Unidade	1	80,00 €	80,00 €
<b>C Hospitalar de Setúbal</b>	H S Bernardo R. Camilo Castelo Branco 175, 2910-549	Contentor de 10 m3 Aberto		A Pedido	20 03 07	RCD's	Unidade	1	176,30 €	176,30 €

<b>C Hospitalar de Setúbal</b>	H S Bernardo R. Camilo Castelo Branco 175, 2910-549	Contentor de 10 m3 Aberto			20 03 07	RCD's	Kg	500	0,07 €	35,00 €
<b>Hospital Garcia de Orta</b>	Av. Torrado da Silva, 2805-267	Compactador Monobloco de 30m3	Com basculador Frontal	Mensal	20 03 01	G I_II	Unidade	12	291,00 €	3 492,00 €
<b>Hospital Garcia de Orta</b>	Av. Torrado da Silva, 2805-267	Compactador Monobloco de 30m3		semanal	20 03 01	G I_II	Unidade	56	176,30 €	9 872,80 €
<b>Hospital Garcia de Orta</b>	Av. Torrado da Silva, 2805-267	Compactador Monobloco de 30m3			20 03 01	G I_II	Kg	300000	0,09 €	27 000,00 €
<b>Hospital Garcia de Orta</b>	Av. Torrado da Silva, 2805-267	Compactador Monobloco de 30m3	Com basculador Frontal	Mensal	20 01 01	Papel e Cartão	Unidade	12	291,00 €	3 492,00 €
<b>Hospital Garcia de Orta</b>	Av. Torrado da Silva, 2805-267	Compactador Monobloco de 30m3		semanal	20 01 01	Papel e Cartão	Unidade	12	176,30 €	2 115,60 €
<b>Hospital Garcia de Orta</b>	Av. Torrado da Silva, 2805-267	Compactador Monobloco de 30m3			20 01 01	Papel e Cartão	Kg	36000	0,00 €	- €
<b>Hospital Garcia de Orta</b>	Av. Torrado da Silva, 2805-267	Contentor de 30 m3 Aberto		Mensal	20 03 07	Monstros	Unidade	12	80,00 €	960,00 €
<b>Hospital Garcia de Orta</b>	Av. Torrado da Silva, 2805-267	Contentor de 30 m3 Aberto		Mensal	20 03 07	Monstros	Unidade	6	176,30 €	1 057,80 €
<b>Hospital Garcia de Orta</b>	Av. Torrado da Silva, 2805-267	Contentor de 30 m3 Aberto			20 03 07	Monstros	Kg	25000	0,13 €	3 250,00 €
<b>Hospital Garcia de Orta</b>	Av. Torrado da Silva, 2805-267	Contentor de 30 m3 Aberto		Mensal	20 02 01	Biodegradáveis	Unidade	12	80,00 €	960,00 €
<b>Hospital Garcia de Orta</b>	Av. Torrado da Silva, 2805-267	Contentor de 30 m3 Aberto		Mensal	20 02 01	Biodegradáveis	Unidade	12	176,30 €	2 115,60 €
<b>Hospital Garcia de Orta</b>	Av. Torrado da Silva, 2805-267	Contentor de 30 m3 Aberto			20 02 01	Biodegradáveis	Kg	20000	0,07 €	1 400,00 €
<b>Hospital Garcia de Orta</b>	Av. Torrado da Silva, 2805-267	Contentor de 10 m3 Aberto		A Pedido	20 03 07	RCD's	Unidade	12	80,00 €	960,00 €
<b>Hospital Garcia de Orta</b>	Av. Torrado da Silva, 2805-267	Contentor de 10 m3 Aberto		A Pedido	20 03 07	RCD's	Unidade	4	176,30 €	705,20 €

Hospital Garcia de Orta	Av. Torrado da Silva, 2805-267	Contentor de 10 m3 Aberto			20 03 07	RCD's	Kg	10000	0,07 €	700,00 €
Hospital Fernando da Fonseca	IC19, 2720-276	Compactador Monobloco de 30m3	Com basculador Frontal	Mensal	20 03 01	G I_II	Unidade	12	291,00 €	3 492,00 €
Hospital Fernando da Fonseca	IC19, 2720-276	Compactador Monobloco de 30m3		bisemanal	20 03 01	G I_II	Unidade	112	176,30 €	19 745,60 €
Hospital Fernando da Fonseca	IC19, 2720-276	Compactador Monobloco de 30m3			20 03 01	G I_II	Kg	400000	0,09 €	36 000,00 €
Hospital Fernando da Fonseca	IC19, 2720-276	Compactador Monobloco de 30m3	Com basculador Frontal	Mensal	20 01 01	Papel e Cartão	Unidade	12	291,00 €	3 492,00 €
Hospital Fernando da Fonseca	IC19, 2720-276	Compactador Monobloco de 30m3		semanal	20 01 01	Papel e Cartão	Unidade	28	176,30 €	4 936,40 €
Hospital Fernando da Fonseca	IC19, 2720-276	Compactador Monobloco de 30m3			20 01 01	Papel e Cartão	Kg	100000	0,00 €	- €
Hospital Fernando da Fonseca	IC19, 2720-276	Compactador Monobloco de 30m3	Com basculador Frontal	Mensal	15 01 02	Plastico	Unidade	12	291,00 €	3 492,00 €
Hospital Fernando da Fonseca	IC19, 2720-276	Compactador Monobloco de 30m3		semanal	15 01 02	Plastico	Unidade	28	176,30 €	4 936,40 €
Hospital Fernando da Fonseca	IC19, 2720-276	Compactador Monobloco de 30m3			15 01 02	Plastico	Kg	50000	0,00 €	- €
Hospital Fernando da Fonseca	IC19, 2720-276	Contentor de 30 m3 Aberto		Mensal	20 03 07	Monstros	Unidade	6	80,00 €	480,00 €
Hospital Fernando da Fonseca	IC19, 2720-276	Contentor de 30 m3 Aberto		A Pedido	20 03 07	Monstros	Unidade	6	176,30 €	1 057,80 €
Hospital Fernando da Fonseca	IC19, 2720-276	Contentor de 30 m3 Aberto			20 03 07	Monstros	Kg	20000	0,12 €	2 400,00 €
Hospital Fernando da Fonseca	IC19, 2720-276	Contentor de 10 m3 Aberto		A Pedido	20 03 07	RCD's	Unidade	6	80,00 €	480,00 €
Hospital Fernando da Fonseca	IC19, 2720-276	Contentor de 10 m3 Aberto		A Pedido	20 03 07	RCD's	Unidade	6	176,30 €	1 057,80 €

Hospital Fernando da Fonseca	IC19, 2720-276	Contentor de 10 m3 Aberto			20 03 07	RCD's	Kg	7500	0,07 €	525,00 €
Hospital Vila Franca de Xira	Estrada Carlos Lima Costa Nº2, 2600-009	Compactador Monobloco de 30m3	Com basculador Frontal	Mensal	20 03 01	G I_II	Unidade	12	291,00 €	3 492,00 €
Hospital Vila Franca de Xira	Estrada Carlos Lima Costa Nº2, 2600-009	Compactador Monobloco de 30m3		semanal	20 03 01	G I_II	Unidade	112	176,30 €	19 745,60 €
Hospital Vila Franca de Xira	Estrada Carlos Lima Costa Nº2, 2600-009	Compactador Monobloco de 30m3		Mensal	20 03 01	G I_II	Kg	784000	0,09 €	70 560,00 €
Hospital Vila Franca de Xira	Estrada Carlos Lima Costa Nº2, 2600-009	Compactador Monobloco de 30m3	Com basculador Frontal	Mensal	20 01 01	Papel e Cartão	Unidade	12	291,00 €	3 492,00 €
Hospital Vila Franca de Xira	Estrada Carlos Lima Costa Nº2, 2600-009	Compactador Monobloco de 30m3		quinzenal	20 01 01	Papel e Cartão	Unidade	56	176,30 €	9 872,80 €
Hospital Vila Franca de Xira	Estrada Carlos Lima Costa Nº2, 2600-009	Compactador Monobloco de 30m3		Mensal	20 01 01	Papel e Cartão	Kg	96000	0,00 €	- €
Hospital Vila Franca de Xira	Estrada Carlos Lima Costa Nº2, 2600-009	Contentor de 15 m3 Aberto		A Pedido	20 03 07	Monstros	Unidade	6	80,00 €	480,00 €
Hospital Vila Franca de Xira	Estrada Carlos Lima Costa Nº2, 2600-009	Contentor de 15 m3 Aberto		A Pedido	20 03 07	Monstros	Unidade	6	176,30 €	1 057,80 €
Hospital Vila Franca de Xira	Estrada Carlos Lima Costa Nº2, 2600-009	Contentor de 15 m3 Aberto		A Pedido	20 03 07	Monstros	Kg	20000	0,12 €	2 400,00 €
C Hospitalar Lisboa Central	A definir	Contentor de 35 m3 Fechado		A Pedido	20 03 07	Monstros	Unidade	1	80,00 €	80,00 €
C Hospitalar Lisboa Central	A definir	Contentor de 35 m3 Fechado		A Pedido	20 03 07	Monstros	Unidade	1	176,30 €	176,30 €
C Hospitalar Lisboa Central	A definir	Contentor de 35 m3 Fechado			20 03 07	Monstros	Kg	20000	0,12 €	2 400,00 €
C Hospitalar Lisboa Central	A definir	Contentor de 10 m3 Aberto		A Pedido	20 03 07	RCD's	Unidade	1	80,00 €	80,00 €
C Hospitalar Lisboa Central	A definir	Contentor de 10 m3 Aberto		A Pedido	20 03 07	RCD's	Unidade	1	176,30 €	176,30 €

<b>C Hospitalar Lisboa Central</b>	A definir	Contentor de 10 m3 Aberto			20 03 07	RCD's	Kg	15000	0,07 €	1 050,00 €
<b>C Hospitalar Lisboa Central</b>	H Sta MARTA	Compactador Monobloco de 30m3	sem basculador	Mensal	20 01 01	Papel e Cartão	Unidade	12	291,00 €	3 492,00 €
<b>C Hospitalar Lisboa Central</b>	H Sta MARTA	Compactador Monobloco de 30m3		Mensal	20 01 01	Papel e Cartão	Unidade	12	176,30 €	2 115,60 €
<b>C Hospitalar Lisboa Central</b>	H Sta MARTA	Compactador Monobloco de 30m3			20 01 01	Papel e Cartão	Kg	60000	0,00 €	- €
<b>C Hospitalar Lisboa Central</b>	H Sta MARTA	Cts 1100L verdes		Dário	20 03 01	Grupo I e II	Unidade	12	1350,00 €	16 200,00 €
<b>C Hospitalar Lisboa Central</b>	H Sta MARTA	Cts 1100L verdes		Dário	20 03 01	Grupo I e II	Unidade	12	3000,00 €	36 000,00 €
<b>C Hospitalar Lisboa Central</b>	H Sta MARTA	Cts 1100L verdes		Dário	20 03 01	Grupo I e II	Kg	12	3000,00 €	36 000,00 €
<b>C Hospitalar Lisboa Central</b>	H S José	Compactador Monobloco de 30m3	Com basculador Frontal	Mensal	20 01 01	Papel e Cartão	Unidade	12	291,00 €	3 492,00 €
<b>C Hospitalar Lisboa Central</b>	H S José	Compactador Monobloco de 30m3		Mensal	20 01 01	Papel e Cartão	Unidade	12	176,30 €	2 115,60 €
<b>C Hospitalar Lisboa Central</b>	H S José	Compactador Monobloco de 30m3			20 01 01	Papel e Cartão	Kg	60000	0,00 €	- €
<b>C Hospitalar Lisboa Central</b>	H S José	Compactador Monobloco de 30m3	Com basculador Frontal	Mensal	20 03 01	Grupo I e II	Unidade	12	291,00 €	3 492,00 €
<b>C Hospitalar Lisboa Central</b>	H S José	Compactador Monobloco de 30m3		2X Semana	20 03 01	Grupo I e II	Unidade	112	176,30 €	19 745,60 €
<b>C Hospitalar Lisboa Central</b>	H S José	Cts 1100L verdes		Dário	20 03 01	Grupo I e II	Kg	600000	0,09 €	54 000,00 €
<b>C Hospitalar Lisboa Central</b>	H D Estefânia	Compactador Monobloco de 30m3	Com basculador Frontal	Mensal	20 01 01	Papel e Cartão	Unidade	12	291,00 €	3 492,00 €
<b>C Hospitalar Lisboa Central</b>	H D Estefânia	Compactador Monobloco de 30m3		Mensal	20 01 01	Papel e Cartão	Unidade	12	176,30 €	2 115,60 €

<b>C Hospitalar Lisboa Central</b>	H D Estefânia	Compactador Monobloco de 30m3			20 01 01	Papel e Cartão	Kg	60000	0,00 €	- €
<b>C Hospitalar Lisboa Central</b>	H D Estefânia	Cts 1100L verdes		Dário	20 03 01	Grupo I e II	Unidade	12	1350,00 €	16 200,00 €
<b>C Hospitalar Lisboa Central</b>	H D Estefânia	Cts 1100L verdes		Dário	20 03 01	Grupo I e II	Unidade	12	3000,00 €	36 000,00 €
<b>C Hospitalar Lisboa Central</b>	H D Estefânia	Cts 1100L verdes			20 03 01	Grupo I e II	Kg	12	3000,00 €	36 000,00 €
<b>C Hospitalar Lisboa Central</b>	H Curry Cabral	Compactador Monobloco de 30m3	sem basculador	Mensal	20 01 01	Papel e Cartão	Unidade	12	291,00 €	3 492,00 €
<b>C Hospitalar Lisboa Central</b>	H Curry Cabral	Compactador Monobloco de 30m3		Quinzenal	20 01 01	Papel e Cartão	Unidade	12	176,30 €	2 115,60 €
<b>C Hospitalar Lisboa Central</b>	H Curry Cabral	Compactador Monobloco de 30m3			20 01 01	Papel e Cartão	Kg	10000	0,00 €	- €
<b>C Hospitalar Lisboa Central</b>	H Curry Cabral	Compactador Monobloco de 30m3	Com basculador Frontal	Mensal	20 03 01	Grupo I e II	Unidade	12	291,00 €	3 492,00 €
<b>C Hospitalar Lisboa Central</b>	H Curry Cabral	Compactador Monobloco de 30m3		Quinzenal	20 03 01	Grupo I e II	Unidade	56	176,30 €	9 872,80 €
<b>C Hospitalar Lisboa Central</b>	H Curry Cabral	Compactador Monobloco de 30m3			20 03 01	Grupo I e II	Kg	540000	0,09 €	48 600,00 €
<b>C Hospitalar Lisboa Central</b>	H Capuchoos	Cts de 800Ls azuis + Amrelos		Mensal	20 01 01	Papel e Cartão	Unidade	12	300,00 €	3 600,00 €
<b>C Hospitalar Lisboa Central</b>	H Capuchoos	Cts de 800Ls azuis + Amrelos		2ª / 4ª e Sábados	20 01 01	Papel e Cartão	Unidade	12	650,00 €	7 800,00 €
<b>C Hospitalar Lisboa Central</b>	H Capuchoos	Cts de 800Ls azuis + Amrelos			20 01 01	Papel e Cartão	Kg	12	650,00 €	7 800,00 €
<b>C Hospitalar Lisboa Central</b>	H Capuchoos	Cts 1100L verdes		Dário	20 03 01	Grupo I e II	Unidade	12	1350,00 €	16 200,00 €
<b>C Hospitalar Lisboa Central</b>	H Capuchoos	Cts 1100L verdes		Dário	20 03 01	Grupo I e II	Unidade	12	3000,00 €	36 000,00 €

<b>C Hospitalar Lisboa Central</b>	H Capuchoos	Cts 1100L verdes		Dário	20 03 01	Grupo I e II	Kg	12	3000,00 €	36 000,00 €
<b>C Hospitalar Lisboa Central</b>	Maternidade Alfredo da Costa	Cts de 800Ls azuis + Amrelos		Mensal	20 01 01	Papel e Cartão	Unidade	12	300,00 €	3 600,00 €
<b>C Hospitalar Lisboa Central</b>	Maternidade Alfredo da Costa	Cts de 800Ls azuis + Amrelos		2ª / 4ª e Sábados	20 01 01	Papel e Cartão	Unidade	12	650,00 €	7 800,00 €
<b>C Hospitalar Lisboa Central</b>	Maternidade Alfredo da Costa	Cts de 800Ls azuis + Amrelos			20 01 01	Papel e Cartão	Kg	12	650,00 €	7 800,00 €
<b>C Hospitalar Lisboa Central</b>	Maternidade Alfredo da Costa	Cts 1100L verdes		Dário	20 03 01	Grupo I e II	Unidade	12	1350,00 €	16 200,00 €
<b>C Hospitalar Lisboa Central</b>	Maternidade Alfredo da Costa	Cts 1100L verdes		Dário	20 03 01	Grupo I e II	Unidade	12	3000,00 €	36 000,00 €
<b>C Hospitalar Lisboa Central</b>	Maternidade Alfredo da Costa	Cts 1100L verdes		Dário	20 03 01	Grupo I e II	Kg	12	3000,00 €	36 000,00 €
<b>Total Reg Sul</b>										1 019 099,90 €

3. O preço referido no número anterior inclui todos os custos, encargos e despesas cuja responsabilidade não esteja expressamente atribuída ao **Primeiro Outorgante** bem como, quaisquer encargos decorrentes da utilização de marcas registadas, patentes ou licenças.

4. A classificação orçamental é D.02.02.25.00.00.

5. Como garantia para a Celebração do presente contrato, bem como o exato e pontual cumprimento de todas as obrigações legais e contratuais que o Segundo Outorgante assume com essa celebração, foi prestada a caução por meio de Transferência, no valor de 50 955,00 € (cinquenta mil novecentos e cinquenta e cinco euros), excluídos de IVA.

#### CLÁUSULA 5.ª

##### OBRIGAÇÕES PRINCIPAIS DA SEGUNDA OUTORGANTE

1. Sem prejuízo de outras obrigações previstas na legislação aplicável, no caderno de encargos ou nas cláusulas contratuais, decorrem para a Segunda Outorgante as seguintes obrigações principais:

a) Obrigação de prestação dos serviços e fornecimento dos bens objeto do contrato com as características, especificações e requisitos técnicos previstos no caderno de encargos e respetivo Anexo A.

- b) Comunicar ao Primeiro Outorgante, logo que deles tenham conhecimento, os factos que tornem total ou parcialmente impossível o cumprimento de qualquer das suas obrigações, nos termos do caderno de encargos ou do presente contrato.
- c) Prestar de forma correta e fidedigna as informações referentes às condições da execução do contrato, bem como prestar todos os esclarecimentos que se justifiquem;
- d) Comunicar ao Primeiro Outorgante qualquer alteração ocorrida durante a execução do contrato, designada e relativamente, a sua denominação e sede social, os seus representantes legais, a sua situação jurídica ou a sua situação comercial, bem como as alterações aos contactos e moradas indicadas no contrato;
- e) Para efeitos de pagamentos por parte do Primeiro Outorgante, prestar consentimento para que o mesmo, nos termos da lei, possa consultar a informação relativa à sua situação contributiva, quer perante a autoridade tributária, quer perante a Segurança Social, ou em alternativa, manter permanentemente atualizados os seguintes documentos:
- i. Declaração atualizada relativa ao estado da sua situação contributiva perante a Autoridade Tributária,
  - ii. Declaração atualizada relativa ao estado da sua situação contributiva perante a Segurança Social.
2. A Segunda Outorgante fica ainda obrigada, designadamente, a recorrer a todos os meios humanos, materiais, técnicos e informáticos que sejam necessários e adequados, bem como ao estabelecimento do sistema de organização necessário à perfeita e completa execução das tarefas a seu cargo.
3. A Segunda Outorgante é obrigada à prestação de serviço de 2ª a sábado;
4. A Segunda Outorgante é obrigada num prazo de 24h de substituir qualquer equipamento que se encontre avariado ou em deficiente operação;
5. A Segunda Outorgante é obrigada a fazer prova no relatório mensal que enviara, das intervenções técnicas e fazer prova da higienização dos equipamentos;
6. A Segunda Outorgante é obrigada a respeitar a cedência dos equipamentos descritos no quadro no anexo A, não sendo permitida a substituição por outra tipologia de equipamento;
7. A Segunda Outorgante é obrigada ao envio no final de cada mês ao envio de um relatório de prestação de serviço;
8. A Segunda Outorgante é obrigada a dar formação de 4 (quatro) horas a todos os intervenientes, a acordar com o Diretor do Serviço Produtivo, ou a quem, o mesmo delegar.

#### CLÁUSULA 6.ª

##### GESTOR DO CONTRATO

O responsável pela gestão do presente contrato, em representação do **Primeiro Outorgante**, é o Senhor qual assume as atribuições e competências que constam no artigo 290.º A do CCP.

**CLÁUSULA 7.ª**

REMISSÃO

1. O presente contrato rege-se pelas presentes cláusulas e pelos documentos indicados no n.º 2 da cláusula 2.ª.
2. Em tudo o que não esteja expressamente regulado no contrato ou nos documentos que o integram obedece ao Código dos Contratos Públicos, aprovado pelo Decreto-lei n.º 18/2009 de 29 de janeiro, na sua versão atual.

**CLÁUSULA 8.ª**

FORO COMPETENTE

1. Os outorgantes devem diligenciar razoavelmente pela resolução amigável de quaisquer litígios que possam surgir ou estar relacionados com o presente contrato.
2. Caso os Outorgantes não obtenham sucesso na resolução amigável dos litígios, é competente o Tribunal Administrativo do Círculo de Lisboa.

**Cláusula 9.ª**

DISPOSIÇÕES FINAIS

1. A minuta relativa ao presente contrato foi aprovada pelo Conselho de Administração do Serviço de Utilização Comum dos Hospitais - SUCH, em 14 de agosto de 2023.
2. A adjudicação da prestação foi conferida pelo Conselho de Administração do Serviço de Utilização Comum dos Hospitais - SUCH, em 14 de agosto de 2023.

Este contrato está escrito em 14 (catorze) páginas.

Lisboa, 30 de agosto de 2023

**Pelo Primeiro Outorgante**

\_\_\_\_\_

**Pelo Segundo Outorgante**

\_\_\_\_\_

*SUCH – Isento do pagamento*  
*Setembro.*

*50/99, de 11 de*